

ปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการปกครองส่วนท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลจอมพระ อำเภอจอมพระ จังหวัดสุรินทร์
Factors Affecting People's Participation in Local Government of Chom Phra Subdistrict Administrative Organization, Chom Phra District, Surin Province

พระครูสุตวรธรรมกิจ, พระครูปลัดนิเวช ชินวโร¹

Phrakhrusutaworathannakit, Phrakhrupalad Niwet Chinavaro

บทคัดย่อ

การวิจัยนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อ 1) ศึกษาระดับส่วนร่วมของประชาชนในการปกครองส่วนท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลจอมพระ อำเภอจอมพระ จังหวัดสุรินทร์ 2) ศึกษาปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการปกครองส่วนท้องถิ่น การวิจัยเชิงปริมาณ ประชากรสุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัย จำนวน 385 คน สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูล ได้แก่ ค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน ผลการวิจัยพบว่า

ระดับส่วนร่วมของประชาชนในการปกครองส่วนท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลจอมพระ อำเภอจอมพระ จังหวัดสุรินทร์ เมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก และปัจจัยการมีส่วนร่วมของประชาชนในการปกครองส่วนท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลจอมพระ อำเภอจอมพระ จังหวัดสุรินทร์ โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก ประกอบด้วย 6 ปัจจัย ตามน้ำหนักปัจจัย ได้แก่ (1) ปัจจัยภาวะผู้นำ (2) ปัจจัยโอกาสในการแสดงออกของประชาชน (3) ปัจจัยความสัมพันธ์กับเจ้าหน้าที่ของรัฐ (4) ปัจจัยการมีกิจกรรมร่วมกันในชุมชน (5) ปัจจัยการได้รับความข่าวสาร (6) ปัจจัยความรู้ความเข้าใจในบทบาทของประชาชน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติอยู่ใน 0.05

คำสำคัญ: ปัจจัยส่งผลต่อการมีส่วนร่วม; ความสัมพันธ์กับเจ้าหน้าที่รัฐ; การปกครองส่วนท้องถิ่น

¹ มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย; Mahachulalongkornrajavidyalaya University

Corresponding Author, E-mail: Sompakdeebhu@gmail.com

Abstract

The objectives of this research were 1) to study the level of people's participation in local administration of Chom Phra Subdistrict Administrative Organization, Chom Phra District, Surin Province; 2) to study the factors affecting people's participation in local administration. quantitative research The sample population used in the research was 385 people. The statistics used in the data analysis were percentage, mean, standard deviation. The results showed that;

Level of people's participation in the local administration of Chom Phra Subdistrict Administrative Organization, Chom Phra District, Surin Province when considering each aspect Overall, it is at a high level. and factors of people's participation in local administration of Chom Phra Subdistrict Administrative Organization, Chom Phra District, Surin Province. Overall, it was at a high level consisting of 6 factors according to the weight of factors, namely (1) factors of leadership (2) factors of opportunities for public expression (3) factors of relationship with government officials (4) factors of co-operation in the community Community (5) Factors for receiving information (6) Factors of knowledge and understanding of people's roles The statistical significance was in 0.05.

Keywords: factors affecting participation; relationship with government officials; local government

บทนำ

นับตั้งแต่ได้มีการประกาศใช้รัฐธรรมนูญฉบับปี พ.ศ.2540 ส่งผลให้เกิดการเปลี่ยนแปลงครั้งสำคัญคือ มีการกระจายอำนาจจากส่วนกลางไปสู่ท้องถิ่น เพื่อให้ประชาชนมีบทบาทและมีส่วนร่วมในการเข้ามามีส่วนร่วมในการปกครองตนเอง เพื่อลดบทบาทอำนาจหน้าที่ของรัฐ เป็นการเพิ่มบทบาทให้กับการปกครองส่วนท้องถิ่นในด้านต่างๆ เช่น โครงสร้างอำนาจหน้าที่การบริหารบุคคล การวางแผนในการพัฒนาชุมชน องค์การบริหารส่วนตำบลเป็นหน่วยงานราชการที่ใกล้ชิดกับประชาชน มีส่วนสำคัญในการสร้างชุมชนให้เข้มแข็ง และพัฒนาให้น่าอยู่และรักษาสีลปวัฒนธรรมให้อยู่คู่กับท้องถิ่นเป็นการเริ่มต้นในกระบวนการทำงานแบบประชาธิปไตย โดยมีการเลือกตั้งนายก อบต. เพื่อให้เข้ามามีบทบาทในการนำพาองค์การบริหารส่วนตำบลให้มีความเจริญทัดเทียม อารยะ

ประเทศ เพื่อความอยู่ดี มีสุข สังคมสงบ และท้องถิ่นทั่วประเทศไทย มีความเสมอภาคและเท่าเทียมกัน

ด้วยความสำคัญของการปกครองท้องถิ่นรูปแบบของการบริหารส่วนตำบล ที่จะเปิดโอกาสให้ประชาชนเขาไปมีส่วนร่วมทางการเมืองการปกครอง มีส่วนรวมในการบริหารและปกครองตนเองได้เป็นอย่างมาก ประกอบกับการพัฒนาทางการเมืองที่จะต้องการสร้างอุดมการณ์ประชาธิปไตยที่ประชาชนร่วมกันในทุกขั้นตอน ทุกระดับ การมีส่วนร่วมในกิจการบริหารงานของท้องถิ่น ดังนั้นการบริหารงานองการบริหารส่วนตำบลให้มีประสิทธิภาพและตรงตามวัตถุประสงค์ของการปกครองท้องถิ่น สร้างความเจริญก้าวหน้าให้แก่ท้องถิ่นมากขึ้นน้อยเพียงใด ย่อมขึ้นอยู่กับการมีส่วนร่วมของประชาชนเป็นสำคัญ

องค์การบริหารส่วนตำบลจอมพระ อำเภोजอมพระ จังหวัดสุรินทร์ ได้จัดตั้งขึ้น เมื่อปี พ.ศ. 2540 เป็นองค์การบริหารส่วนตำบลขนาดกลาง มีการปกครอง 12 หมู่บ้าน การดำรงชีพของประชาชนส่วนใหญ่มีอาชีพ เกษตรกร โดยทำนาเป็นหลัก จากแนวคิดการกระจายอำนาจ เพื่อให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมในการดำเนินนโยบายโครงการต่างๆ เพื่อพัฒนาท้องถิ่น แต่กระบวนการมีส่วนร่วมจะสำเร็จ และจะเกิดขึ้นได้ก็ต่อเมื่อประชาชนได้มีส่วนร่วมในการลงมือปฏิบัติ หรือออกความคิดเห็นในการทำประโยชน์แก่ส่วนรวม และฝ่ายเจ้าหน้าที่ของรัฐที่รับผิดชอบในการปฏิบัติหน้าที่ต้องมีความเป็นธรรมในการเปิดโอกาสให้ประชาชน ได้เข้ามามีส่วนร่วมได้อย่างแท้จริง แต่การบริหารงานขององค์การบริหารส่วนตำบลภายใต้การควบคุมของกระทรวงมหาดไทยไม่ได้ปลอดจากการเมืองระดับชาติ หรือระดับท้องถิ่นที่มีการชักชวน ให้ประชาชนปฏิบัติตามในสิ่งที่การเมืองระดับต่างๆ กำหนดมา อย่างไรก็ตามการเข้ามามีส่วนร่วมของประชาชน มักจะถูกผู้นำในท้องถิ่นชักชวนให้เข้าร่วมมือทำงานกับองค์การบริหารส่วนตำบล โดยช่วยทำ ช่วยออกแรง ช่วยเข้าประชุม และการให้ข้อมูลต่างๆ แต่พอถึงวันที่จะตัดสินใจ ดำเนินโครงการ และใช้งบประมาณเพื่อการกระทำกิจกรรมในท้องถิ่นโดยส่วนมากมักจะตกอยู่ในอำนาจของราชการเป็นส่วนใหญ่ (โกวิทย์ พวงงาม, 2541)

ผู้วิจัยจึงเห็นความสำคัญที่จะทำการศึกษาปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการปกครองส่วนท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลจอมพระ อำเภोजอมพระ จังหวัดสุรินทร์ โดยศึกษาถึงระดับและปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในปกครองส่วนท้องถิ่น เพื่อเป็นข้อมูลในการพัฒนาท้องถิ่นโดยรวมต่อไป

วัตถุประสงค์ของการวิจัย

1. เพื่อศึกษาระดับส่วนร่วมของประชาชนในการปกครองส่วนท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลจอมพระ อำเภोजอมพระ จังหวัดสุรินทร์
2. เพื่อศึกษาปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการปกครองส่วนท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลจอมพระ อำเภोजอมพระ จังหวัดสุรินทร์

วิธีดำเนินการวิจัย

1. ประชากรที่ศึกษา (Population) ในการศึกษาครั้งนี้ประชากรคือ ประชาชนผู้มีอายุตั้งแต่ 18 ปีขึ้นไป ที่มีสัญชาติไทยที่อาศัยอยู่ในพื้นที่อาศัยอยู่ในความรับผิดชอบขององค์การบริหารส่วนตำบลจอมพระ จำนวน 10 หมู่ รวม 5,893 คน กลุ่มตัวอย่าง 385 คน
2. เครื่องมือการวิจัย เป็นแบบสอบถามที่ผู้วิจัยสร้างขึ้นจากการศึกษาเอกสารและงานวิจัยต่างๆ ที่เกี่ยวกับปัจจัยที่มีความสัมพันธ์/ส่งผลการเข้ามามีส่วนร่วมของประชาชน
3. การวิเคราะห์ข้อมูล โดยใช้โปรแกรมสำเร็จรูป ผู้วิจัยทำการวิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้ค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย และค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน เป็นการวิเคราะห์เนื้อหา โดยใช้สถิติทดสอบ t-test เป็นสถิติทดสอบ F (F-test) และการวิเคราะห์การถดถอยพหุคูณ (Multiple Regression Analysis) ในการทดสอบสมมติฐาน

สรุปผลการวิจัย

การศึกษาปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการปกครองส่วนท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลจอมพระ อำเภोजอมพระ จังหวัดสุรินทร์ ผลการศึกษาพบว่า

1. ประชาชนผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่เป็นเพศชายร้อยละ 52.0 เป็นเพศหญิง ร้อยละ 48.0 อยู่ในช่วงอายุ 31-40 ร้อยละ 27.4 การศึกษาระดับประถมศึกษา ร้อยละ 33.0 อาชีพของประชาชนผู้ตอบแบบสอบถามประกอบอาชีพรับจ้างทั่วไป ร้อยละ 26.5 รายได้ต่อเดือนอยู่ในช่วง 5,000-10,000 บาท ร้อยละ 37.5 ระยะเวลาที่อาศัยอยู่ในชุมชนส่วนใหญ่ คือ 10-25 ปี ร้อยละ 23.2

2. ระดับส่วนร่วมของประชาชนในการปกครองส่วนท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลจอมพระ อำเภोजอมพระ จังหวัดสุรินทร์

ผลการศึกษาพบว่า การมีส่วนร่วมของประชาชนผู้ตอบแบบสอบถามในการบริหารส่วนตำบลจอมพระ โดยรวมอยู่ในระดับมาก ($\bar{x} = 3.59$) เมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน พบว่า ส่วนใหญ่มีระดับ

การมีส่วนร่วมอยู่ในระดับมาก ได้แก่ การมีส่วนร่วมในการสำรวจปัญหาอยู่ในระดับมาก ($\bar{x} = 3.70$) รองลงมาคือ การมีส่วนร่วมในการรับผลประโยชน์อยู่ในระดับมาก ($\bar{x} = 3.65$) การมีส่วนร่วมในการบำรุงรักษาในระยะยาว ($\bar{x} = 3.61$) การมีส่วนร่วมในการติดตามประเมินผล ($\bar{x} = 3.54$) การมีส่วนร่วมในการดำเนินการ ($\bar{x} = 3.53$) มีเพียงการมีส่วนร่วมในการวางแผน ที่ผู้ตอบแบบสอบถามมีระดับการมีส่วนร่วมอยู่ในระดับปานกลาง ($\bar{x} = 3.49$)

3. ผลการทดสอบสมมติฐาน

1) ปัจจัยด้านลักษณะส่วนบุคคลทั้งอายุ เพศ ระดับการศึกษา อาชีพ รายได้และระยะเวลาที่อาศัยอยู่ในชุมชนของประชาชน ไม่มีผลต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการบริหารองค์การบริหารส่วนตำบลจอมพระ อำเภोजอมพระ จังหวัดสุรินทร์

2) ปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการบริหารองค์การบริหารส่วนตำบลจอมพระ อำเภोजอมพระ จังหวัดสุรินทร์ ได้แก่ ปัจจัยภาวะผู้นำ ปัจจัยโอกาสในการแสดงออกของประชาชน ปัจจัยความสัมพันธ์กับเจ้าหน้าที่ของรัฐ ปัจจัยการมีกิจกรรมร่วมกันในชุมชน ปัจจัยการได้รับข่าวสาร และปัจจัยความรู้ความเข้าใจในบทบาทของประชาชน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 ส่วนปัจจัยด้านการคาดหวังผลตอบแทน ไม่มีผลต่อการมีส่วนร่วมของประชาชน โดยเมื่อวิเคราะห์สมการการถดถอยแบบขั้นตอน เพื่อพยากรณ์ปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการบริหารส่วนตำบลจอมพระ อำเภोजอมพระ จังหวัดสุรินทร์ ได้ร้อยละ 34.20 ($R=.342$) ตัวแปรที่เพิ่มเข้าสู่สมการ เป็นอันดับที่ 2 คือ ปัจจัยโอกาสในการแสดงออกของประชาชน ทำให้อำนาจพยากรณ์การมีส่วนร่วมของประชาชนในการบริหารขององค์การบริหารส่วนตำบลจอมพระ อำเภोजอมพระ จังหวัดสุรินทร์ เพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 39.0 ($2=.390$) และตัวแปรที่เพิ่มเข้าสู่สมการการเป็นอันดับที่ 3 คือ ปัจจัยการได้รับข่าวสาร ทำให้อำนาจพยากรณ์การมีส่วนร่วมของประชาชนในการบริหารขององค์การบริหารส่วนตำบลจอมพระ อำเภोजอมพระ จังหวัดสุรินทร์ เพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 42.8 ($R=.428$) ตัวแปรที่ไม่เข้าสู่สมการการพยากรณ์ คือ ปัจจัยความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับบทบาทของประชาชน และปัจจัยการมีกิจกรรมร่วมกันในชุมชน

อภิปรายผลการวิจัย

จากการศึกษาเรื่องปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการปกครองส่วนท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลจอมพระ อำเภोजอมพระ จังหวัดสุรินทร์ ซึ่งได้ผลการศึกษาระดับและปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการบริหารองค์การบริหารส่วนตำบลจอมพระ อำเภोजอมพระ จังหวัดสุรินทร์ ซึ่งสามารถหยาบยกรมาอภิปรายผลได้ดังนี้

ปัจจัยการมีส่วนร่วมของประชาชนในการปกครองส่วนท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลจอมพระ อำเภोजอมพระ จังหวัดสุรินทร์ โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก ประกอบด้วย 6 ปัจจัย ตามน้ำหนักปัจจัย ได้แก่ (1) ปัจจัยภาวะผู้นำ (2) ปัจจัยโอกาสในการแสดงออกของประชาชน (3) ปัจจัยความสัมพันธ์กับเจ้าหน้าที่ของรัฐ (4) ปัจจัยการมีกิจกรรมร่วมกันในชุมชน (5) ปัจจัยการได้รับความข่าวสาร (6) ปัจจัยความรู้ความเข้าใจในบทบาทของประชาชน ซึ่งเมื่อพิจารณาเป็นรายข้อแล้วสามารถอภิปรายได้ดังนี้

ปัจจัยภาวะผู้นำ พบว่า ปัจจัยภาวะผู้นำของผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบล มีผลต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการบริหารองค์การบริหารส่วนตำบลจอมพระ อำเภोजอมพระ จังหวัดสุรินทร์ ซึ่งภาวะผู้นำมีความหมาย 2 ลักษณะ คือ (1) กระบวนการหรือพฤติกรรมการใช้อิทธิพลเพื่อควบคุม กำกับ สั่งการ บังคับ ให้ผู้ปฏิบัติตามหรือมีพฤติกรรมตามที่ผู้นำต้องการเพื่อการบรรลุเป้าหมาย และ (2) กระบวนการหรือพฤติกรรมการประสาน เคลี้ยกล่อม จูงใจ กระตุ้นหรือการมีปฏิสัมพันธ์กับผู้ตาม เพื่อให้ผู้ตามเกิดความสมัครใจที่จะแสดงพฤติกรรมที่พึงประสงค์เพื่อการบรรลุเป้าหมาย ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของวราภรณ์ รุ่งเรืองกลกิจ (2548) พบว่า ปัจจัยภาวะผู้นำ เป็นปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการบริหารองค์การส่วนท้องถิ่น จังหวัดนนทบุรี

ปัจจัยโอกาสในการแสดงออก พบว่า โอกาสในการแสดงออกมีผลต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการบริหารองค์การบริหารส่วนตำบลจอมพระ อำเภोजอมพระ จังหวัดสุรินทร์ ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของไพศาล วัฒนรัตน์ (2539) ศึกษาเรื่องปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมในการพัฒนาชนบทของคณะกรรมการสภาตำบล ศึกษาเฉพาะคณะกรรมการสภาตำบลในอำเภอปากท่อ จังหวัดราชบุรี พบว่า คณะกรรมการสภาตำบลเห็นด้วยในด้านการมีโอกาสดำเนินการแสดงออกสูงสุด และโอกาสในการแสดงออกเป็นปัจจัยที่ส่งผลต่อการมีส่วนร่วมในการพัฒนาชนบทของคณะกรรมการสภาตำบล และต่างก็พบว่า โอกาสในการแสดงออกมีผลต่อการมีส่วนร่วมของประชาชน

ปัจจัยความสัมพันธ์กับเจ้าหน้าที่รัฐ พบว่าเป็นปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมในการบริหารองค์การบริหารส่วนตำบลจอมพระ อำเภोजอมพระ จังหวัดสุรินทร์ มากที่สุด เนื่องจากว่าหากผู้บริหาร สมาชิก และพนักงานขององค์การบริหารส่วนตำบลจอมพระ มีความสัมพันธ์ที่ดีกับประชาชนจะเป็นปัจจัยที่เอื้อต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการบริหารองค์การบริหารส่วนตำบลจอมพระ ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของสมบุรณ์ อำพนพนารัตน์ (2542) พบว่า การติดต่อกับเจ้าหน้าที่ที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมของชุมชนในการป้องกันไฟป่า และประชน รักพงษ์ ที่พบว่า ผู้นำชุมชนมีความสัมพันธ์ที่ดีกับผู้บริหารและสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล จะเป็นปัจจัยที่เอื้อต่อการมีส่วนร่วมขององค์กรเครือข่ายป่าชุมชนในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น แต่ถ้าหากผู้นำชุมชน

ขัดแย้งกับผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบล และสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล จะเป็นอุปสรรคปัญหาในการมีส่วนร่วมขององค์กรเครือข่ายป้าชุมชนในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

ปัจจัยการมีกิจกรรมร่วมกันในชุมชน พบว่า ปัจจัยการมีกิจกรรมร่วมกันในชุมชน มีผลต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการบริหารองค์การบริหารส่วนตำบลจอมพระ อำเภोजอมพระ จังหวัดสุรินทร์ ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของประสาทร์ สิทธิเลิศ (2537) พบว่าการมีกิจกรรมร่วมกันในตำบล หมู่บ้าน เป็นปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมของคณะทำงานสนับสนุนการปฏิบัติการพัฒนาชนบทระดับตำบลในการจัดทำแผนพัฒนาตำบล

ปัจจัยการได้รับข่าวสาร พบว่า เป็นปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมในการบริหารองค์การบริหารส่วนตำบลจอมพระ อำเภोजอมพระ จังหวัดสุรินทร์ เป็นลำดับรองลงมาเนื่องจากการได้รับข่าวสารมากกว่ามีส่วนร่วมมากกว่าการได้รับข่าวสารน้อยกว่า จะทำให้ประชาชนเกิดความเข้าใจในสถานการณ์ ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ วราภรณ์ รุ่งเรืองกลกิจ (2548) พบว่าการได้รับข่าวสารเป็นปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการบริหารองค์กรส่วนท้องถิ่น จังหวัดนนทบุรี

ปัจจัยความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับบทบาทของประชาชน พบว่า ปัจจัยความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับบทบาทของประชาชน มีผลต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการบริหารองค์การบริหารส่วนตำบลจอมพระ อำเภोजอมพระ จังหวัดสุรินทร์ ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของวราภรณ์ รุ่งเรืองกลกิจ (2548) ที่พบว่าความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับการมีส่วนร่วม เป็นปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการบริหารองค์กรส่วนท้องถิ่น จังหวัดนนทบุรี และสอดคล้องกับงานวิจัย ซึ่งพบว่าความเข้าใจในบทบาทหน้าที่ คปต. เป็นปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมของคณะทำงานสนับสนุนการปฏิบัติการพัฒนาชนบทระดับตำบลในการจัดทำแผนพัฒนาตำบล

องค์ความรู้จากการวิจัย

การศึกษาเรื่อง ปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการปกครองส่วนท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลจอมพระ อำเภोजอมพระ จังหวัดสุรินทร์ ทำให้ทราบถึงระดับการมีส่วนร่วมของประชาชนในการบริหารองค์การบริหารส่วนตำบลจอมพระ อำเภोजอมพระ จังหวัดสุรินทร์ โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก ประกอบด้วย 6 ประเด็นตามน้ำหนักระดับการมีส่วนร่วมได้แก่ การมีส่วนร่วมในการสำรวจปัญหา การมีส่วนร่วมในการรับผลประโยชน์ การมีส่วนร่วมในการบำรุงรักษาในระยะยาว การมีส่วนร่วมในการติดตามประเมินผล การมีส่วนร่วมในการดำเนินการ การมีส่วนร่วมในการวางแผน นอกจากนั้นทำเห็นปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการปกครองส่วนท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลจอมพระ โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก ประกอบด้วย 6

ปัจจัย ตามน้ำหนักปัจจัย ได้แก่ (1) ปัจจัยภาวะผู้นำ (2) ปัจจัยโอกาสในการแสดงออกของประชาชน (3) ปัจจัยความสัมพันธ์กับเจ้าหน้าที่ของรัฐ (4) ปัจจัยการมีกิจกรรมร่วมกันในชุมชน (5) ปัจจัยการได้รับข่าวสาร (6) ปัจจัยความรู้ความเข้าใจในบทบาทของประชาชน

ข้อเสนอแนะ

1. ข้อเสนอแนะในการนำผลการวิจัยไปใช้

ระดับการมีส่วนร่วมของประชาชนผู้ตอบแบบสอบถามโดยอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณา รายข้อพบว่า มีระดับต่ำสุดคือ ระดับการมีส่วนร่วมในการวางแผน เห็นควรให้องค์การบริหารส่วนตำบลจอมพระ รมรงค์ประชาสัมพันธ์ เชิญชวนให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมในการวางแผนมากยิ่งขึ้น รวมทั้งผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบลจอมพระ ต้องลงพื้นที่พบประชาชนให้มากขึ้น เพื่อสัมผัสประชาชนโดยตรง จะได้ทราบปัญหาอย่างแท้จริง แนะนำประชาชนให้ทราบถึงบทบาทอำนาจหน้าที่ที่สามารถกระทำได้ในการมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลจอมพระ และรับฟังความคิดเห็นของประชาชนทุกกลุ่มเพื่อลดช่องว่างระหว่างประชาชน

2. ข้อเสนอแนะการวิจัยครั้งต่อไป

ควรมีการศึกษาเปรียบเทียบการมีส่วนร่วมของประชาชนในองค์การบริหารส่วนตำบลจอมพระ กับองค์การบริหารส่วนตำบลในพื้นที่ใกล้เคียง หรือในพื้นที่ที่มีบริบทคล้ายคลึงกันเพื่อให้ทราบว่า ประชาชนมีระดับการมีส่วนร่วมในการบริหารองค์การบริหารส่วนตำบลแตกต่างกันอย่างไร และมีปัจจัยที่มีผลทำให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการบริหารองค์การบริหารส่วนตำบลแตกต่างกันอย่างไร แล้วนำไปประยุกต์ใช้ให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการบริหารมากยิ่งขึ้น

เอกสารอ้างอิง

- ประสาธน์ สิทธิเลิศ. (2537). ปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมของคณะกรรมการสนับสนุนการปฏิบัติการพัฒนาชนบทระดับตำบล (คปต.) ในการจัดทำแผนพัฒนาตำบล ศึกษาเฉพาะกรณีจังหวัดสิงห์บุรี. วิทยานิพนธ์มหาบัณฑิต สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์.
- ไพศาล วิมลรัตน์. (2539). ปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมในการพัฒนาชนบทของคณะกรรมการสภาตำบล ศึกษาเฉพาะกรณีคณะกรรมการสภาตำบลในอำเภอปากท่อ จังหวัดราชบุรี. วิทยานิพนธ์มหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยเกริก.

- วรภรณ์ รุ่งเรืองกลกิจ. (2548). การพัฒนารูปแบบการสร้างการมีส่วนร่วมของประชาชนในการบริหารองค์การปกครองส่วนท้องถิ่นในจังหวัดนนทบุรี. รายงานการวิจัย มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.
- สมบูรณ์ อำพนพนารัตน์. (2542). การมีส่วนร่วมของชุมชนในการป้องกันไฟป่ากรณีศึกษาอุทยานแห่งชาติเขาสามหลัน จังหวัดสระบุรี. วิทยานิพนธ์มหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.